
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от                     №   
г. Комсомольск-на-Амуре 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Образование в Ком-
сомольском муниципальном районе Хабаровского края», утвержденную 
постановлением администрации Комсомольского муниципального района 
Хабаровского края от 08.07.2022 № 563 

 
 
В соответствии с постановлением администрации Комсомольского 

муниципального района Хабаровского края от 03.07.2023 № 547 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Комсомольского муниципального района Хабаровского края, их 
формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Комсомольского муниципального 
района Хабаровского края», администрация Комсомольского 
муниципального района Хабаровского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в муниципальную программу «Образование в 

Комсомольском муниципальном районе Хабаровского края» (далее – 
Программа), утвержденную постановлением администрации 
Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 08.07.2022 № 
563, следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы раздел «Финансовое обеспечение 
реализации Программы» в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы  5 748 796,47* тыс. руб.; из 
них 3 315 963,44* тыс. руб. из средств краевого бюджета; 2 432 833,03* тыс. 
руб. из средств местного бюджета, в том числе по годам: 

2023 год – 1 298 448,84 тыс. руб.; из них  
722 770,17 тыс. руб. из средств краевого бюджета;  
575 678,67 тыс. руб. из средств местного бюджета; 
2024 год – 1 192 797,46* тыс. руб., из них  
692 444,97* тыс. руб. из средств краевого бюджета,  
500 352,49* тыс. руб. из средств местного бюджета; 
2025 год –  1 153 418,49* тыс. руб., из них  
689 279,54* тыс. руб. из средств краевого бюджета;  
464 138,95 тыс. руб. из средств местного бюджета; 
2026 год – 1 052 065,84* тыс. руб., из них  
605 734,38* тыс. руб. из средств краевого бюджета;  



446 331,46 тыс. руб. из средств местного бюджета; 
2027 год – 1 052 065,84* тыс. руб., из них  
605 734,38* тыс. руб. из средств краевого бюджета;  
446 331,46 тыс. руб. из средств местного бюджета. 
Источник финансирования – бюджет муниципального района и краевой 

бюджет». 
1.2.  Изложить приложение № 2 к Программе в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Комсомольского муниципального района Хабаровского края 
и разместить на официальном сайте администрации Комсомольского 
муниципального района Хабаровского края, в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района по социальным 
вопросам Лавриенко М.И. и управление образования администрации 
муниципального района (Порвина Е.Б.). 

 
 
 
 
 
Врип главы муниципального района                              И.В. Касаткин 
 

 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
 
к постановлению администрации Ком-
сомольского муниципального района 
Хабаровского края 
 
от __________№ _____________ 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

муниципальной программы «Образование в Комсомольском муниципальном районе Хабаровского края»  

 

 

№ 

п/п 
Мероприятия программы 

Источники 

финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа «Образо-

вание в Комсомольском муниципаль-

ном районе Хабаровского края»  

Всего 1 298 448,84 1 192 797,46* 1 153 418,49* 1 052 065,84* 1 052 065,84* 5 748 796,47* 

Краевой бюджет 722 770,17 692 444,97* 689 279,54* 605 734,38* 605 734,38* 3 315 963,44* 

Бюджет муници-

пального района 

575 678,67 500 352,49* 464 138,95 446 331,46 446 331,46 2 432 833,03* 

1. Повышение эффективности и качества 

услуг, оказываемых муниципальными 

дошкольными образовательными ор-

ганизациями 

 

Всего 212 860,02 203 340,79 204 869,13 180 106,28 180 106,28 981 282,50 

Краевой бюджет 57 242,02 52 093,19 52 093,19 47 453,43 47 453,43 256 335,26 

Бюджет муници-

пального района 

155 618,00 151 247,60 152 775,94 132 652,85 132 652,85 724 947,24 

1.1. Обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного до-

школьного образования в муници-

пальных дошкольных образователь-

ных организациях 

 

 

 

 

 

Всего 57 242,02 52 093,19 52 093,19 47 453,43 47 453,43 256 335,26 

Краевой бюджет 57 242,02 52 093,19 52 093,19 47 453,43 47 453,43 256 335,26 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2. Финансовое обеспечение повышения 

эффективности и качества услуг, ока-

зываемых муниципальными дошколь-

ными образовательными организация-

ми 

 

Всего 154 841,47 151 147,60 152 675,94 132 552,85 132 552,85 723 770,71 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

154 841,47 151 147,60 152 675,94 132 552,85 132 552,85 723 770,71 

1.3. Создание новых мест для детей до 3 

лет путем капитального ремонта, пе-

репрофилирования групп в образова-

тельных организациях 

 

Всего 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

1.4. Поддержка мер по обеспечению сба-

лансированности местных бюджетов 

(финансовое обеспечение расходов 

местных бюджетов по оплате труда 

работников бюджетной сферы с начис-

лениями на заработную плату) 

 

Всего 449,07 0,00 0,00 0,00 0,00 449,07 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

449,07 0,00 0,00 0,00 0,00 449,07 

1.5. Предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки членов семей 

граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооружен-

ные Силы Российской Федерации 

 

Всего 227,46 0,00 0,00 0,00 0,00 227,46 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

227,46 0,00 0,00 0,00 0,00 227,46 

2. Повышение эффективности и качества 

услуг, оказываемых муниципальными 

общеобразовательными организация-

ми 

Всего 821 542,74 733 796,69 704 768,45 660 277,81 660 277,81 3 580 663,50 

Краевой бюджет 553 832,15 519 307,46 519 307,46 463 524,05 463 524,05 2 519 495,17 

Бюджет муници-

пального района 

267 710,59 214 489,23 185 460,99 196 753,76 196 753,76 1 061 168,33 

2.1. Обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение об-

щедоступного и бесплатного дошколь-

Всего 515 330,44 481 789,22 481 789,22 425 712,93 425 712,93 2 330 334,74 

Краевой бюджет 515 330,44 481 789,22 481 789,22 425 712,93 425 712,93 2 330 334,74 



3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополни-

тельного образования детей в муници-

пальных общеобразовательных органи-

зациях 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Финансовое обеспечение повышения 

эффективности и качества услуг, ока-

зываемых муниципальными общеоб-

разовательными организациями 

Всего 230 660,51 178 629,61 149 588,52 161 639,39 161 639,39 882 157,42 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

230 660,51 178 629,61 149 588,52 161 639,39 161 639,39 882 157,42 

2.3. Финансовое обеспечение повышения 

эффективности и качества услуг, ока-

зываемых муниципальными общеоб-

разовательными организациями в сфе-

ре дошкольного образования 

Всего 34 200,27 35 114,62 35 127,47 34 369,37 34 369,37 173 181,10 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

34 200,27 35 114,62 35 127,47 34 369,37 34 369,37 173 181,10 

 

2.4. Обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение 

Всего 36 704,28 37 326,54 37 326,54 37 649,24 37 649,24 186 655,84 

Краевой бюджет 36 704,28 37 326,54 37 326,54 37 649,24 37 649,24 186 655,84 



4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, ос-

новного общего, среднего общего об-

разования в муниципальных общеоб-

разовательных организациях, обеспе-

чение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразо-

вательных организациях (в части 

обеспечения выплат ежемесячного де-

нежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работни-

кам муниципальных общеобразова-

тельных организаций, реализующих 

образовательные программы началь-

ного общего, основного общего и 

среднего общего образования, в том 

числе адаптированные основные об-

щеобразовательные программы) 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. Расходные обязательства муниципаль-

ных образований края в области обра-

зования (проведение государственной 

(итоговой) аттестации в рамках едино-

го государственного экзамена) 

 

Всего 289,20 0,00 0,00 0,00 0,00 289,20 

Краевой бюджет 289,20 0,00 0,00 0,00 0,00 289,20 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. Закон Хабаровского края от 14 ноября 

2007 года № 153 "О наделении орга-

нов местного самоуправления муни-

Всего 1 508,23 191,70 191,70 161,88 161,88 2 215,39 

Краевой бюджет 1 508,23 191,70 191,70 161,88 161,88 2 215,39 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ципальных образований Хабаровско-

го края отдельными государственны-

ми полномочиями Хабаровского края 

по предоставлению отдельных гаран-

тий прав граждан в сфере образова-

ния" в части выплаты компенсации 

педагогическим работникам образо-

вательных организаций, участвую-

щим по решению уполномоченного 

Правительством края органа испол-

нительной власти края в сфере обра-

зования и науки в проведении госу-

дарственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основ-

ного общего и среднего общего обра-

зования в рабочее время и освобож-

денным от основной работы на пери-

од проведения указанной государ-

ственной итоговой аттестации 

       

2.7. Развитие условий для повышения ка-

чества начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

Всего 1 339,23 350,00 350,00 350,00 350,00 2 739,23 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

1 339,23 350,00 350,00 350,00 350,00 2 739,23 

2.8. Реализация мероприятий для детей 

с особыми образовательными  

потребностями 

Всего 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

 

0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00 

2.9. Реализация мероприятий по поддерж-

ке талантливых и способных учащихся 

Всего 295,00 295,00 295,00 295,00 295,00 1 475,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

295,00 295,00 295,00 295,00 295,00 1 475,00 



6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.10. Поддержка мер по обеспечению сба-

лансированности местных бюджетов 

(финансовое обеспечение расходов 

местных бюджетов по оплате труда 

работников бюджетной сферы с 

начислениями на заработную плату) 

Всего 398,11 0,00 0,00 0,00 0,00 398,11 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

398,11 0,00 0,00 0,00 0,00 398,11 

2.11. Предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки членов семей 

граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооружен-

ные Силы Российской Федерации 

Всего 717,47 0,00 0,00 0,00 0,00 717,47 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

717,47 0,00 0,00 0,00 0,00 717,47 

2.12. Выплата единовременного поощрения 

педагогическому работнику, подгото-

вившему учащегося к успешной сдаче 

единого государственного экзамена в 

муниципальном районе 

Всего 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

3. Повышение эффективности и качества 

услуг, оказываемых муниципальными 

организациями дополнительного обра-

зования 

Всего 63 628,40 60 227,52 60 591,50 57 488,10 57 488,10 299 423,62 

Краевой бюджет 11 069,57 9 087,80 9 087,80 5 787,36 5 787,36 40 819,89 

Бюджет муници-
пального района 

52 558,83 51 139,72 51 503,70 51 700,74 51 700,74 258 603,73 

3.1. Финансовое обеспечение повышения 

эффективности и качества услуг, ока-

зываемых муниципальными организа-

циями дополнительного образования 

Всего 42 880,36 42 844,45 43 208,43 46 300,99 46 300,99 221 535,22 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

42 880,36 42 844,45 43 208,43 46 300,99 46 300,99 221 535,22 

3.2. Развитие дополнительного образова-

ния 

Всего 42,88 250,00 250,00 250,00 250,00 1 042,88 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

42,88 250,00 250,00 250,00 250,00 1 042,88 

3.3. Повышение оплаты труда отдельных 

категорий работников муниципальных 

Всего 9 131,46 8 158,23 8 158,23 2 920,52 2 920,52 31 288,96 

Краевой бюджет 4 678,66 4 193,51 4 193,51 1 805,56 1 805,56 16 676,80 



7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

организаций в сфере культуры (Расхо-

ды на оплату труда и начисления на 

выплаты по оплате труда работников 

детских музыкальных школ и школ 

искусств) 

Бюджет муници-
пального района 

4 452,80 3 964,72 3 964,72 1 114,96 1 114,96 14 612,16 

3.4. Повышение оплаты труда отдельных 

категорий работников муниципальных 

организаций в сфере образования 

(Расходы на оплату труда и начисле-

ния на выплаты по оплате труда ра-

ботников муниципальных учреждений 

дополнительного образования) 

Всего 10 782,32 8 974,84 8 974,84 8 016,59 8 016,59 44 765,18 

Краевой бюджет 6 390,91 4 894,29 4 894,29 3 981,80 3 981,80 24 143,09 

Бюджет муници-
пального района 

4 391,41 4 080,55 4 080,55 4 034,79 4 034,79 20 622,09 

3.5. Обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного об-

разования детей 

Всего 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 

3.6. Поддержка мер по обеспечению сба-

лансированности местных бюджетов 

(финансовое обеспечение расходов 

местных бюджетов по оплате труда 

работников бюджетной сферы с 

начислениями на заработную плату) 

Всего 191,38 0,00 0,00 0,00 0,00 191,38 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

191,38 0,00 0,00 0,00 0,00 191,38 

4. Развитие каникулярного отдыха  

детей 

Всего 4 252,07 3 565,23 3 565,23 3 565,23 3 565,23 18 512,99 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

4 252,07 3 565,23 3 565,23 3 565,23 3 565,23 18 512,99 

4.1. Частичная оплата стоимости питания в 

лагерях с дневным пребыванием, рас-

положенных на территории  

муниципального района 

 

Всего 1 807,15 2 125,32 2 125,32 2 125,32 2 125,32 10 308,43 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

1 807,15 2 125,32 2 125,32 2 125,32 2 125,32 10 308,43 

4.2. Материально-техническое обеспечение 

функционирование объединений орга-

Всего 145,61 145,61 145,61 145,61 145,61 728,05 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

низаций дополнительного образования в 

каникулярный период (в том числе лет-

них программных лагерей), лагерей с 

дневным пребыванием на базе общеоб-

разовательных организаций 

Бюджет муници-
пального района 

145,61 145,61 145,61 145,61 145,61 728,05 

4.3. Обеспечение трудовой занятости Всего 1 512,89 1 294,30 1 294,30 1 294,30 1 294,30 6 690,09 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

1 512,89 1 294,30 1 294,30 1 294,30 1 294,30 6 690,09 

4.4. Предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки членов семей 

граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооружен-

ные Силы Российской Федерации 

Всего 786,42 0,00 0,00 0,00 0,00 786,42 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

786,42 0,00 0,00 0,00 0,00 786,42 

5. Повышение эффективности кадрового 

обеспечения 

Всего 585,00 585,00 585,00 585,00 585,00 2 925,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

585,00 585,00 585,00 585,00 585,00 2 925,00 

5.1. Совершенствование системы непре-

рывного педагогического образования 

по подготовке, переподготовке и по-

вышению квалификации педагогиче-

ских кадров 

Всего 287,00 317,00 317,00 317,00 317,00 1 555,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

287,00 317,00 317,00 317,00 317,00 1 555,00 

5.2. Воспроизводство высококвалифици-

рованных кадров муниципальной си-

стемы образования 

Всего 198,00 168,00 168,00 168,00 168,00 870,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

198,00 168,00 168,00 168,00 168,00 870,00 

5.3. Мероприятия по обеспечению непре-

рывного профессионального развития 

специалистов 

Всего 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

6. Создание условий для обеспечения 
комплексной безопасности обучаю-

Всего 21 854,94 21 743,53* 1 020,00 1 020,00 1 020,00 46 658,47* 

Краевой бюджет 0,00 11 000,00* 0,00 0,00 0,00 11 000,00* 



9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

щихся, воспитанников и работников 
организаций муниципальной системы 
образования 

Бюджет муници-
пального района 

21 854,94 11 743,53* 1 020,00 1 020,00 1 020,00 36 658,47* 

6.1. Организация обучения руководителей 

и ответственных лиц по охране труда, 

электробезопасности, пожарно-

техническому минимуму 

Всего 36,19 100,00 100,00 100,00 100,00 436,19 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

36,19 100,00 100,00 100,00 100,00 436,19 

6.2. Мероприятия по обеспечению техни-

ческой безопасности образовательных 

организаций 

Всего 19 431,96 0,00 0,00 0,00 0,00 19 431,96 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

19 431,96 0,00 0,00 0,00 0,00 19 431,96 

6.3. Мероприятия по обеспечению сани-

тарной безопасности образовательных 

организаций 

Всего 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 200,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 200,00 

6.4. Мероприятия по обеспечению проти-

вопожарной безопасности образова-

тельных организаций 

Всего 1 545,02 820,00 820,00 820,00 820,00 4 825,02 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

1 545,02 820,00 820,00 820,00 820,00 4 825,02 

6.5. Мероприятия по обеспечению анти-

террористической безопасности обра-

зовательных организаций  

Всего 841,77 50,00 50,00 50,00 50,00 1 041,77 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-
пального района 

841,77 50,00 50,00 50,00 50,00 1 041,77 

6.6. Реализация мероприятий по капиталь-

ному ремонту зданий муниципальных 

образовательных организаций 

Всего 0,00 20 723,53* 0,00 0,00 0,00 20 723,53* 

Краевой бюджет 0,00 10 000,00* 0,00 0,00 0,00 10 000,00* 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 10 723,53* 0,00 0,00 0,00 10 723,53* 

6.6.1. Реализация мероприятий по ремонту 
кровли МБДОУ Снежненского сель-
ского поселения Комсомольского му-
ниципального района Хабаровского 
края 

Всего 0,00 20 723,53* 0,00 0,00 0,00 20 723,53* 

Краевой бюджет 0,00 10 000,00* 0,00 0,00 0,00 10 000,00* 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 10 723,53* 0,00 0,00 0,00 10 723,53* 

6.7. Реализация мероприятий по модерни-
зации школьных систем образования 

Всего 0,00 1 000,00* 0,00 0,00 0,00 1 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 1 000,00* 0,00 0,00 0,00 1 000,00* 



10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.7.1. Мероприятий по модернизации 
школьных систем образования МБОУ 
СОШ сельского поселения «Поселок 
Молодежный» Комсомольского муни-
ципального района Хабаровского края 

Всего 0,00 1 000,00* 0,00 0,00 0,00 1 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 1 000,00* 0,00 0,00 0,00 1 000,00* 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Создание условий для качественного и 

полноценного питания учащихся 

Всего 33 010,69 37 476,06* 36 237,98 27 168,09 27 168,09 161 060,91* 

Краевой бюджет 17 821,76 22 485,89* 21 615,25 17 228,89 17 228,89 96 380,68* 

Бюджет муници-
пального района 

15 188,93 14 990,17* 14 622,73 9 939,20 9 939,20 64 680,23* 

7.1. Обеспечение мероприятий по органи-

зации питания обучающихся муници-

пальных общеобразовательных орга-

низаций 

Всего 7 027,34 10 852,80 11 628,00 5 690,06 5 690,06 40 888,26 

Краевой бюджет 4 919,14 7 596,96 8 139,60 3 903,20 3 903,20 28 462,10 
Бюджет муници-
пального района 

2 108,20 3 255,84 3 488,40 1 786,86 1 786,86 12 426,16 

7.2. Обеспечение бесплатным двухразовым 

питанием учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающих-

ся в муниципальных образовательных 

организациях 

Всего 9 536,16 9 536,16 9 536,16 6 765,99 6 765,99 42 140,46 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

9 536,16 9 536,16 9 536,16 6 765,99 6 765,99 42 140,46 

7.3. Финансовое обеспечение мероприятий 

по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муни-

ципальных образовательных организа-

циях 

Всего 13 581,71 14 353,40 14 340,12 13 978,34 13 978,34 70 231,91 

Краевой бюджет 12 902,62 13 488,93 13 475,65 13 325,69 13 325,69 66 518,58 

Бюджет муници-

пального района 

679,09 864,47 864,47 652,65 652,65 3 713,33 

7.4. Обеспечение соответствия пищебло-

ков общеобразовательных организа-

ций действующим санитарным нормам 

и правилам 

Всего 2 845,48 713,70 713,70 713,70 713,70 5 700,28 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

2 845,48 713,70 713,70 713,70 713,70 5 700,28 

7.5. Проведение дополнительного обога-

щения рациона питания школьников 

микронутриентами 

Всего 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 100,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 100,00 



11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

7.6. Реализация мероприятий по модерни-

зации пищеблоков в муниципальных 

образовательных организациях 

Всего 0,00 2 000,00* 0,00 0,00 0,00 2 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 1 400,00* 0,00 0,00 0,00 1 400,00* 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 600,00* 0,00 0,00 0,00 600,00* 

7.6.1. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ СОШ сельского посе-

ления «Село Верхняя Эконь» Комсо-

мольского муниципального района 

Хабаровского края  

Всего 0,00 1 000,00* 0,00 0,00 0,00 1 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 700,00* 0,00 0,00 0,00 700,00* 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 300,00* 0,00 0,00 0,00 300,00* 

7.6.2. Мероприятия по модернизации пи-

щеблока МБОУ СОШ Ягодненского 

сельского поселения Комсомольского 

муниципального района Хабаровского 

края  

Всего 0,00 1 000,00* 0,00 0,00 0,00 1 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 700,00* 0,00 0,00 0,00 700,00* 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 300,00* 0,00 0,00 0,00 300,00* 

8. Участие в мероприятиях федерального и 

регионального уровней, организация 

муниципальных мероприятий различной 

направленности в целях трансляции 

опыта и координации деятельности 

субъектов системы образования, повы-

шения социального престижа  

педагогической деятельности 

Всего 350,70 350,70 350,70 350,70 350,70 1 753,50 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муници-

пального района 

350,70 350,70 350,70 350,70 350,70 1 753,50 

8.1. Участие в мероприятиях различного 
уровней, организация муниципальных 
мероприятий различной направленно-
сти 

Всего 350,70 350,70 350,70 350,70 350,70 1 753,50 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

350,70 350,70 350,70 350,70 350,70 1 753,50 

9. Обеспечение функционирования 
управления образования администра-
ции Комсомольского муниципального 
района Хабаровского края 

Всего 30 249,51 29 012,64 30 100,10 26 005,03 26 005,03 141 372,31 

Краевой бюджет 1 647,98 1 495,63 1 514,63 888,36 888,36 6 434,96 
Бюджет муници-
пального района 

28 601,53 27 517,01 28 585,47 25 116,67 25 116,67 134 937,35 

9.1. Закон Хабаровского края от 14 ноября 
2007 года № 153 "О наделении орга-

Всего 36,30 34,52 36,28 14,52 14,52 136,14 

Краевой бюджет 36,30 34,52 36,28 14,52 14,52 136,14 



12 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

нов местного самоуправления муни-
ципальных образований Хабаровско-
го края отдельными государственны-
ми полномочиями Хабаровского края 
по предоставлению отдельных гаран-
тий прав граждан в сфере образова-
ния" в части выплат педагогическим 
работникам муниципальных образо-
вательных организаций единовремен-
ных пособий, установленных частью 
1 статьи 1 Закона Хабаровского края 
от 14 февраля 2005 года № 261 "О до-
полнительных мерах социальной под-
держки педагогических работников и 
дополнительных мерах социальной 
поддержки и стимулирования отдель-
ных категорий обучающихся" - адми-
нистрирование 

Бюджет муници-

пального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.2. Закон Хабаровского края от 14 ноября 

2007 № 153 «О наделении органов мест-

Всего 0,00 0,00 0,00 12,35 12,35 24,70 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 12,35 12,35 24,70 



13 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ного самоуправления Хабаровского края 

отдельными государственными полно-

мочиями Хабаровского края по предо-

ставлению отдельных гарантий прав 

граждан в области образования» в части 

обеспечения детей-сирот, детей, остав-

шихся без попечения родителей, и лиц 

из числа детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, обучающихся 

в муниципальных организациях, осу-

ществляющих обучение, бесплатным 

проездом на городском, пригородном, в 

сельской местности на внутрирайонном 

транспорте (кроме такси) администри-

рование 

 

 

 

Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.3. Закон Хабаровского края от 14 нояб-

ря 2007 года № 153 "О наделении 

органов местного самоуправления 

муниципальных образований Хаба-

ровского края отдельными государ-

ственными полномочиями Хабаров-

ского края по предоставлению от-

дельных гарантий прав граждан в 

сфере образования" в части возме-

щения расходов, связанных с предо-

ставлением мер социальной под-

держки по компенсации расходов на 

Всего 1 430,31 1 357,98 1 357,98 796,36 796,36 5 738,99 

Краевой бюджет 1 430,31 1 357,98 1 357,98 796,36 796,36 5 738,99 
Бюджет муници-
пального района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

оплату жилых помещений, отопле-

ния и электрической энергии педаго-

гическим работникам и руководите-

лям, деятельность которых связана с 

руководством образовательным про-

цессом, муниципальных образова-

тельных организаций, проживающим 

и работающим в сельских населен-

ных пунктах, рабочих поселках (по-

селках городского типа) - админи-

стрирование 

       

9.4. Закон Хабаровского края от 14 ноября 

2007 года № 153 "О наделении орга-

нов местного самоуправления муни-

ципальных образований Хабаровского 

края отдельными государственными 

полномочиями Хабаровского края по 

предоставлению отдельных гарантий 

прав граждан в сфере образования" в 

части выплаты компенсации части ро-

дительской платы за присмотр и уход 

за детьми в государственных и муни-

ципальных дошкольных образова-

тельных организациях, иных образо-

вательных организациях, реализую-

щих образовательные программы до-

школьного образования - админи-

стрирование 

Всего 181,37 103,13 120,37 65,13 65,13 535,13 

Краевой бюджет 181,37 103,13 120,37 65,13 65,13 535,13 
Бюджет муници-
пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.5. Финансовое обеспечение деятельности 

управления образования администра-

ции Комсомольского муниципального 

района Хабаровского края 

 

Всего 27 723,99 27 517,01 28 585,47 25 116,67 25 116,67 134 059,81 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

27 723,99 27 517,01 28 585,47 25 116,67 25 116,67 134 059,81 

9.6. Поддержка мер по обеспечению сба- Всего 877,54 0,00 0,00 0,00 0,00 877,54 



15 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

лансированности местных бюджетов 

(финансовое обеспечение расходов 

местных бюджетов по оплате труда 

работников бюджетной сферы с 

начислениями на заработную плату) 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

877,54 0,00 0,00 0,00 0,00 877,54 

10. Обеспечение функционирования му-
ниципального казенного учреждения 
«Централизованная бухгалтерия орга-
низаций образования» Комсомольско-
го муниципального района Хабаров-
ского края 

Всего 28 958,08 24 724,30 25 669,19 24 647,31 24 647,31 128 646,19 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

28 958,08 24 724,30 25 669,19 24 647,31 24 647,31 128 646,19 

10.1. Финансовое обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципального ка-
зенного учреждения «Централизован-
ная бухгалтерия организаций образова-
ния» Комсомольского муниципального 
района Хабаровского края 

Всего 27 789,91 24 724,30 25 669,19 24 647,31 24 647,31 127 478,02 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

27 789,91 24 724,30 25 669,19 24 647,31 24 647,31 127 478,02 

10.2. Поддержка мер по обеспечению сба-

лансированности местных бюджетов 

(финансовое обеспечение расходов 

местных бюджетов по оплате труда 

работников бюджетной сферы с 

начислениями на заработную плату) 

Всего 1 168,17 0,00 0,00 0,00 0,00 1 168,17 
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет муници-
пального района 

1 168,17 0,00 0,00 0,00 0,00 1 168,17 

11. Обеспечение мер социальной под-

держки граждан в области образова-

ния 

Всего 79 591,58 76 975,00 77 661,21 70 852,29 70 852,29 375 932,37 

Краевой бюджет 79 591,58 76 975,00 77 661,21 70 852,29 70 852,29 375 932,37 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.1. Закон Хабаровского края от 14 ноября 
2007 года № 153 "О наделении органов 
местного самоуправления муници-
пальных образований Хабаровского 
края отдельными государственными 

Всего 1 354,24 1 412,58 1 436,43 1 142,93 1 142,93 6 489,11 

Краевой бюджет 1 354,24 1 412,58 1 436,43 1 142,93 1 142,93 6 489,11 

Бюджет муници-

пального района 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

полномочиями Хабаровского края по 
предоставлению отдельных гарантий 
прав граждан в сфере образования" в 
части выплат педагогическим работни-
кам муниципальных образовательных 
организаций единовременных пособий, 
установленных частью 1 статьи 1 Зако-
на Хабаровского края от 14 февраля 
2005 года № 261 "О дополнительных 
мерах социальной поддержки педаго-
гических работников и дополнитель-
ных мерах социальной поддержки и 
стимулирования отдельных категорий 
обучающихся" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.2. Закон Хабаровского края от 14 ноября 

2007 года № 153 "О наделении органов 

местного самоуправления муниципаль-

ных образований Хабаровского края 

отдельными государственными полно-

мочиями Хабаровского края по предо-

ставлению отдельных гарантий прав 

граждан в сфере образования" в части 

обеспечения детей-сирот, детей, остав-

шихся без попечения родителей, и лиц 

из числа детей-сирот, детей, оставших-

ся без попечения родителей, обучаю-

щихся в муниципальных организациях, 

осуществляющих обучение, бесплат-

ным проездом на городском, пригород-

ном, в сельской местности на внутри-

районном транспорте (кроме такси) 

Всего 413,40 413,40 413,40 442,80 442,80 2 125,80 

Краевой бюджет 413,40 413,40 413,40 442,80 442,80 2 125,80 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.3. Закон Хабаровского края от 14 ноября 

2007 года № 153 "О наделении органов 

местного самоуправления муниципаль-

Всего 71 423,94 68 423,12 68 423,12 64 797,44 64 797,44 337 865,06 

Краевой бюджет 71 423,94 68 423,12 68 423,12 64 797,44 64 797,44 337 865,06 

Бюджет муници- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ных образований Хабаровского края 

отдельными государственными полно-

мочиями Хабаровского края по предо-

ставлению отдельных гарантий прав 

граждан в сфере образования" в части 

возмещения расходов, связанных с 

предоставлением мер социальной под-

держки по компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и 

электрической энергии педагогическим 

работникам и руководителям, деятель-

ность которых связана с руководством 

образовательным процессом, муници-

пальных образовательных организаций, 

проживающим и работающим в сель-

ских населенных пунктах, рабочих по-

селках (поселках городского типа) 

пального района 

 

      

11.4. Закон Хабаровского края от 14 ноября 

2007 года № 153 "О наделении органов 

местного самоуправления муниципаль-

ных образований Хабаровского края 

отдельными государственными полно-

мочиями Хабаровского края по предо-

ставлению отдельных гарантий прав 

граждан в сфере образования" в части 

выплаты компенсации части родитель-

ской платы за присмотр и уход за деть-

ми в государственных и муниципаль-

ных дошкольных образовательных ор-

ганизациях, иных образовательных ор-

ганизациях, реализующих образова-

тельные программы дошкольного обра-

зования 

Всего 6 400,00 6 725,90 7 388,26 4 469,12 4 469,12 29 452,40 

Краевой бюджет 6 400,00 6 725,90 7 388,26 4 469,12 4 469,12 29 452,40 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12. Реализация регионального проекта 

«Успех каждого ребенка» 

Всего 0,00 0,00 8 000,00* 0,00 0,00 8 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 0,00 8 000,00* 0,00 0,00 8 000,00* 



18 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.1. Создание в общеобразовательных ор-

ганизациях, расположенных в сель-

ской местности и малых городах, 

условий для занятий физической куль-

турой и спортом 

Всего 0,00 0,00 8 000,00* 0,00 0,00 8 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 0,00 8 000,00* 0,00 0,00 8 000,00* 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.1.1. Мероприятия по созданию условий 
для занятий физической культурой и 
спортом МБОУ СОШ Ягодненского 
сельского поселения Комсомольского 
муниципального района Хабаровского 
края 

Всего 0,00 0,00 8 000,00* 0,00 0,00 8 000,00* 

Краевой бюджет 0,00 0,00 8 000,00* 0,00 0,00 8 000,00* 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13. Реализация регионального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации (Хабаровский 

край)» 

Всего 1 565,11 0,00 0,00 0,00 0,00 1 565,11 

Краевой бюджет 1 565,11 0,00 0,00 0,00 0,00 1 565,11 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.1. Проведение мероприятий по обеспе-

чению деятельности советников ди-

ректора по воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими общественными 

объединениями в общеобразователь-

ных организациях 

Всего 1 565,11 0,00 0,00 0,00 0,00 1 565,11 

Краевой бюджет 1 565,11 0,00 0,00 0,00 0,00 1 565,11 

Бюджет муници-

пального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
* Сумма средств по краевому бюджету и бюджету муниципального района определена расчётно и предоставляется при условии участия и отбора му-

ниципального района в конкурсе предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований края.  

 

__________  

 

 

 


